*Secondo, expostionem amplioram prophetie, primo, arguentem malorum causarum superbiae nempte Moabitu, et arrogantis virium limites transgressam, 6; *secundo, damnationem pravae in universum populum diffundendam, 7; et cum excilio urbium, exilio incolarum et visitate agrorum conjugandas, 8-11; ab idolis frusta invocatis non mitigandas, 12; *tertio, designantem prout pomorum tempus, ante jam predictum, post tres annos evenerunt, 13, 14.***

id est agnum dominatorem terre, legerunt per diastolem קְרָמֵשׁ לְאַרְבֶּס, id est nunc reptile terre.

Secondo, Hebrew et R. Salomon ex Hebrew versunt: *Mittite agnum dominatorem terre, et incep- tantur sic, quod, cum Moabites conseruent potare regi Israel annum tributum centum milium agnorum, mortuo Achaz id detraheratur, 1^o Reg. Quocirca sub Ezechia pio et felice regi annos et vires resumens Israel, nunc Moabitis insulans dicit: Mittite, o Moabite! ut solent, tributum, scilicet agnos, dominatorem terre, id est novo et potenti regi Ezechie, de Petro, deridi, id est de Moab. Verum frustra haec a Christo torquent ad Ezechiam; nos enim Ezechias fuit rex Israel, sed Iuda: multo minus dici potest dominatorem terre. nec ipse in Scriptura Moabitis bellum-intulisse, aut tributum imposuisse legitur. Adde, tam Septuaginta quam nostrum vertere: *Emitte agnum**

COMMENTARIA IN ISAIAM PROPHETAM, CAP. XVI.

301

dominatorem (non, dominator) terre. » Pluribus id refutat Leo Castrius. Multo minus potest hic locus accipi de Osse ultimo rege Israel: quia is jam erat occisus, et regnum Israel eversum, non a Moabitis, sed ab Assyris.

Tertio, Hebrew aliqui et Forerius pro agnum » arguent, arietem, et per arietem accipiunt vel machinas belicas, quae ob similitudinem arietum arietes vocantur, vel duces et milites fortes instar arietum, quasi per ironiam et ironissem dicat Propheta: O Moabites! instruite arietes, duces et milites ad oppugnandum Sion, qui dominatur terra sancta, eamque sibi subjiciunt; sed frustra id faciatis, quinimum arroganter vestre penas dabitis.

Verum dico cum S. Hieronymo, Hugo, Lyrano, Adamo, Vatable et aliis, per agnum » hic accipi Christum, qui ex Ruth Moabitide prognatus est. Cum enim Isaias vaticinaret de exilio Moab, videlicet gentes pene interiruram, indoluit. Unde altera ex parte videns ex Ruth Moabitide nasciturum esse Christum, ad eum more suo obiter (unde Biblia Plantina huma versum parenthesis includunt) advolat, ejusque nativitate consolatam se quam Moabitas, inde statim reddit ad institutam narrationem, et ad onera Moab: Vide Can. IV, q. d. Mitte, o Domine! vel, ut hebrei est, מִתְּבָאֵל סְלִיחָה, id est mitte, et rotare, scilicet, o col! vel vos, o Pater! o Fil! o Spiritus Sanctus! non agnos illos mutos et vegetiles Moabitarum, sed agnum dominatorem terre, id est Christum, qui quasi agnus Dei tollat peccata mundi, totique Ecclesie et orbi dominatur: mitte, inquam, eum de Petra urbe deserti, que est in Moab, puta de Ruth Moabitide, que in hac arce sat, jam olim ex ea migravit ad Iudeos. Quare quod Vatable si exponit: O Domine! ne perdas Moabitas, ut tandem nascatur Messias, sic accipi debet, scilicet ut nascatur Messias, qui salvet suos cognatos, videlicet Moabitas. Nam ipse nascetur ex Ruth, que olim ex Moab hoo Dei consilii ad Iudeos transit, ut scilicet ex ea descedenter Christus, qui Moabitis salutem afficeret. Nam aliqui etiam in omnibus Moabitis fuissent deleti, adhuc Christus descendens ex Davide et Ruth: utpote quia dum ante hanc cladem, Iudeorum genti fuerat inserta. Booz enim ex Ruth genuit Obed, Obed genuit Jesse, Jesse genuit David, ex quo prognatus est Christus.